
Determina n. 27 del 21/02/2024  Pag. 1 a 7 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E GESTIONE 
PATRIMONIO 

E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  
 
 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E GESTIONE PATRIMONIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 27 / UTC DEL 21/02/2024  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO A CARICO DELL’OPERA DI PRESA 
DELL’ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DI CENTONIA A SERVIZIO 
DEI COMUNI DI DIMARO FOLGARIDA, MALÉ (CAPOFILA), 
TERZOLAS E CALDES - PRESA D'ATTO ESITI PROCEDURE 
TELEMATICHE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI . 
CUP: H78B23000480007 CIG: A01EA10A61 (DITTA EUROROCK SRL) 
CIG: B073C9D4CE (INCARICO GEOL ZAMBOTTI) 
  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 

- a seguito dei forti temporali verificatisi nei giorni 28/08/2023 e 29/08/2023 si sono 

riscontrati problemi di torbidità all’opera di presa dell’acquedotto intercomunale di Centonia. In 

particolare si è potuto rilevare che durante la fase di pioggia intensa si forma un compluvio di acque 



superficiali che dalla parete a monte dell’opera di presa va a sbattere contro il solaio e la giuntura 

tra l’opera di presa stessa e la parete rocciosa; 

- rilevato che durante lo scorrimento delle acque sono state trasportate ramaglie e sassi 

che sbattendo contro la giuntura tra l’opera di presa e la parete rocciosa hanno comportato la 

formazione di fessurazioni che permettono alle acque superficiali di confluire nell’opera di presa 

rendendo l’acqua molto torbida; 

 

Dato atto che la forte torbidità dell’acqua, a seguito dell’ingresso delle acque superficiali, 

impone l’emissione di ordinanze di bollitura dell’acqua per il consumo umano per i comuni serviti 

dall’acquedotto intercomunale di Centonia, ovvero Dimaro Folgarida, Malé, Terzolas e Caldes; 

 

Che al fine di scongiurare maggiori criticità, in data 1° settembre 2023 è stata inviata una 

segnalazione, al servizio Prevenzione Rischi, al servizio Foreste e al Servizio Geologico della PAT, 

illustrando la problematica e chiedendo un sopralluogo urgente fissato per il giorno 4 settembre 

2023; 

Che in data 4 settembre 2023 è stato eseguito un sopralluogo presso l’opera di presa, posta a 

quota 1380 m.s.l.m., con la presenza del tecnico di zona del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, 

del responsabile del servizio Tecnico – ufficio lavori pubblici del comune di Malé, del vice Sindaco 

del comune di Malé e della geol. Giuseppina Zambotti, quale geologa del gruppo di valutazione del 

piano di protezione civile comunale, al fine di verificare la situazione emersa e valutare possibili 

soluzioni per risolvere il problema; 

 

Preso atto che dalle valutazioni in loco è emersa la necessità, al fine di eliminare la 

situazione di emergenza e garantire l’approvvigionamento di acqua potabile ai comuni serviti 

dall’acquedotto intercomunale di Centonia, ovvero Dimaro Folgarida, Malé, Terzolas e Caldes, di 

intervenire urgentemente regimando in primis le acque superficiali che si formano durante i 

temporali e chiudendo la grande fessurazione che si è creata a monte dell’opera di presa; 

 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 07/09/2023 dal comune di Malé, in qualità 

di Ente capofila dei comuni serviti dall’acquedotto intercomunale di Centonia, con il quale si 

dichiara che i lavori predetti rivestono carattere di somma urgenza; 

 

Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento prot. n. S033/2023/700914 d.d. 18 settembre 

2023, del servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza della PAT con il quale sono 

stati ritenuti sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37, comma 1, di cui alla l.p. n° 9 dd. 01 luglio 

2011 considerando ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza in oggetto; 

 

Richiamati i decreti n. 1 e n. 2 entrambi dd. 15/09/2023, a mezzo i quali la Sindaca del 

Comune di Malé individuava in regime di somma urgenza rispettivamente la professionista 

incaricata della progettazione, direzione e contabilità lavori, nonché sicurezza, oltre all’impresa 

esecutrice che poteva così procedere all’accantieramento; 

 

Preso atto: 

che con deliberazione di Giunta n. 135 di data 18/10/2023 è stata approvata in linea tecnica 

ed economica la perizia di spesa, predisposta dalla professionista geol. Giuseppina Zambotti nel 

totale di Euro 300.000,00.=. 

 

che con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 

Emergenza della PAT n. 14766 dd. 27/12/2023 è stata disposta la concessione del contributo per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di Euro 229.500,00.-; 

 

che l’Ufficio Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio, tramite procedura telematica 

identificata a sistema con il n. PI026546-24, ha pubblicato, sulla piattaforma di approvvigionamento 

digitale provinciale, denominata Contracta, in ottemperanza al decreto sindacale n. 1 dd. 

15/09/2023, invito a presentare offerta alla geol. Giuseppina Zambotti, con importo a base di gara di 



Euro 27.084,58.- al netto di C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di cui: Compenso non soggetto a ribasso: Euro 

21.667,66.- e Spese soggette a ribasso: Euro 5.416,92.-. 

 

che a seguito dell’espletamento della procedura telematica n. PI026546-24, espletata 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale provinciale, denominata Contracta, è 

risultata aggiudicataria, del servizio la geol. Giuseppina Zambotti, con studio in via Nazionale, 1341 

– 38025 Dimaro Folgarida (Tn), con un ribasso percentuale pari al 90,00% rispetto all’importo 

(componente spese) soggetto a ribasso d’asta tanto che il corrispettivo per il servizio di redazione 

del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) (relazione geologica), progetto esecutivo, 

servizio di direzione lavori e contabilità e coordinamento sicurezza, risulta pari ad Euro 22.209,35.- 

oltre Cassa Previdenziale 4% pari a Euro 888,37.- e I.V.A. 22% pari a Euro 5.081,50.-, per un totale 

di Euro 28.179,22.-; 

 

che l’Ufficio Lavori Pubblici e Gestione Patrimonio, tramite procedura telematica 

identificata a sistema con il n. PI026770-24, ha pubblicato, sulla piattaforma di approvvigionamento 

digitale provinciale, denominata Contracta, in ottemperanza al decreto sindacale n. 2 dd. 

15/09/2023, invito a presentare offerta alla ditta Eurorock Srl, con importo a base di gara di Euro 

186.526,12.- al netto di I.V.A. di cui: lavori soggetto a ribasso: Euro 183.197,07.- e oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 3.329,05.-. 

 

che a seguito dell’espletamento della procedura telematica n. PI026770-24, espletata 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale provinciale, denominata Contracta, è 

risultato aggiudicatario, dei lavori la ditta Eurorock Srl, con sede in via Brennero, 322 – 38122 

Trento (Tn), con un ribasso percentuale pari al 5,26% rispetto all’importo soggetto a ribasso d’asta 

tanto che il corrispettivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto, risulta pari ad Euro 176.889,95.- 

oltre I.V.A. 22% pari a Euro 38.915,79.-, per un totale di Euro 215.805,74.-; 

 

visti i verbali allegati alle procedure Contracta n. PI026770-24 per l’affidamento 

dell’incarico tecnico e n. PI026770-24 per l’affidamento dei lavori; 

 

vista la positiva verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara alla luce dell’art. 52 del D.lgs. 

36/2023; 

 

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti delle procedure telematiche n. PI026770-24 per 

l’affidamento dell’incarico tecnico e n. PI026770-24 per l’affidamento dei lavori;  

 

Ritenuto altresì di dover provvedere in merito rimodulando il Quadro Economico post gara 

riportando nello stesso la voce “economie di aggiudicazione” come di seguito riportato: 

 

 
A. LAVORI A BASE D'ASTA Progetto Aggiudicazione
1 TOTALE LAVORI  €          183.197,07  €          183.197,07 
2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €              3.329,05  €              3.329,05 

3 IMPORTO DI PROGETTO (A.1 + A.2)  €          186.526,12  €          186.526,12 
4 Ribasso d'asta su A.3 5,260%  €              9.636,17 

5  €          176.889,95 
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti dei lavori a base d'asta 10%  €            18.652,61  €            18.652,61 

2 Fornitura e posa tettoia in lamiera a protezione muro nord presa  €            11.000,00  €            11.000,00 

3 Spese tecniche (Prog. D.L. Contabilità)

15%  €            27.978,92  €            22.209,35 4 Spese tecniche (CSP e CSE)

5 Spese tecniche (Geologo)

6 Contributo preveidenziale su spese tecniche 4%  €              1.119,16  €                 888,37 

7 Oneri fiscali di S.T. e cont prev 22%  €              6.401,58  €              5.081,50 

8 Oneri fiscali di su lavori e imprevisti (A+b.1+b.2) 22%  €            47.559,32  €            45.439,36 

9 Contributo ANAC  €                 250,00  €                 250,00 

10 Arrotondamento, altre  €                 512,30  €                         -   

11 Economie di aggiudicazione  €                         -    €            19.588,85 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          113.473,88  €          123.110,05 
TOTALE GENERALE A.+ B.  €          300.000,00  €          300.000,00 

IMPORTO DI CONTRATTO (A.3 - A.4) + A.2

 



 

Dato atto che il corrispettivo finale sarà contabilizzato con appositi documenti contabili, resi 

ai sensi della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii.. 

 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 

pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26”, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2. 

 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente 

provvedimento verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet comunale. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il provvedimento sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2025. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 



−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 204 del 31.12.2021, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stata approvata l’assegnazione provvisoria di risorse ai Centri di responsabilità per 

l’esercizio provvisorio 2022; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 7 gennaio 2021, prot. n. 183/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per gli 

anni 2021-2024; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e fare propri per quanto occorre e possa i verbali allegati alle procedure 

Contracta n. PI026770-24 per l’affidamento dell’incarico tecnico e n. PI026770-24 per 

l’affidamento dei lavori. 

 

2. Di affidare, per quanto esposto in premessa, alle condizioni e patti in narrativa espressi, alla 

geol. Giuseppina Zambotti, con studio in via Nazionale, 1341 – 38025 Dimaro Folgarida 

(Tn), con un ribasso percentuale pari al 90,00% rispetto all’importo (componente spese) 

soggetto a ribasso d’asta, il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica (PFTE) (relazione geologica), progetto esecutivo, servizio di direzione lavori e 

contabilità e coordinamento sicurezza, risulta pari ad Euro 22.209,35.- oltre Cassa 

Previdenziale 4% pari a Euro 888,37.- e I.V.A. 22% pari a Euro 5.081,50.-, per un totale di 

Euro 28.179,22.-; 

 

3. Di affidare, per quanto esposto in premessa, in economia ed alle condizioni e patti in 

narrativa espressi, alla ditta Eurorock Srl, con sede in via Brennero, 322 – 38122 Trento 

(Tn), con un ribasso percentuale pari al 5,26% rispetto all’importo soggetto a ribasso d’asta 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo di Euro 176.889,95.- oltre I.V.A. 22% pari 

a Euro 38.915,79.-, per un totale di Euro 215.805,74.-;. 

  

4. Di approvare il nuovo quadro economico post gara riportando nello stesso la voce 

“economie di aggiudicazione” come di seguito riportato: 

 
A. LAVORI A BASE D'ASTA Progetto Aggiudicazione
1 TOTALE LAVORI  €          183.197,07  €          183.197,07 
2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €              3.329,05  €              3.329,05 

3 IMPORTO DI PROGETTO (A.1 + A.2)  €          186.526,12  €          186.526,12 
4 Ribasso d'asta su A.3 5,260%  €              9.636,17 

5  €          176.889,95 
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti dei lavori a base d'asta 10%  €            18.652,61  €            18.652,61 

2 Fornitura e posa tettoia in lamiera a protezione muro nord presa  €            11.000,00  €            11.000,00 

3 Spese tecniche (Prog. D.L. Contabilità)

15%  €            27.978,92  €            22.209,35 4 Spese tecniche (CSP e CSE)

5 Spese tecniche (Geologo)

6 Contributo preveidenziale su spese tecniche 4%  €              1.119,16  €                 888,37 

7 Oneri fiscali di S.T. e cont prev 22%  €              6.401,58  €              5.081,50 

8 Oneri fiscali di su lavori e imprevisti (A+b.1+b.2) 22%  €            47.559,32  €            45.439,36 

9 Contributo ANAC  €                 250,00  €                 250,00 

10 Arrotondamento, altre  €                 512,30  €                         -   

11 Economie di aggiudicazione  €                         -    €            19.588,85 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          113.473,88  €          123.110,05 
TOTALE GENERALE A.+ B.  €          300.000,00  €          300.000,00 

IMPORTO DI CONTRATTO (A.3 - A.4) + A.2

 
 

5. Di dare atto che il ricorso alla procedura in economia, per l’affidamento dei lavori, è stato 

attuato avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge Provinciale 10 settembre 



1993, n. 26 e successive modificazioni e che l’erogazione del corrispettivo avverrà sulla 

base di stati di avanzamento lavori e specifica contabilità finale indicante, a consuntivo, le 

lavorazioni, i mezzi e le quantità di materiali impiegate. 

 

6. Di specificare che i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto di quanto previsto nel 

capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 135 di 

data 18/10/2023. 

 

7. Di impegnare, a favore della geol. Giuseppina Zambotti, la spesa di Euro 28.179,22.= 

comprensivo di contributo integrativo e dell’I.V.A con imputazione ai seguenti esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della 

presente determina. 

 

8. Di impegnare, a favore della ditta Eurorock Srl, la spesa di Euro 215.805,74.= comprensivo 

di I.V.A con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così 

come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 
 

9. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

10. Di stabilire che l’appaltatore assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio 

territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

11. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

12. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

13. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

      

      

     

  

 

 

Malé lì, 21/02/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to geom. Thomas Martinelli  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CUP: H78B23000480007 CIG: A01EA10A61 (DITTA EUROROCK SRL) CIG: B073C9D4CE 

(INCARICO GEOL ZAMBOTTI) 

  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2024 CAP 29686/502 - LAVORI DI 

SOMMA URGENZA  -  

OPERE  A DIFESA DEI 

SUOLI 

11012.02.0029686502 45787 52.000,00 

U 2024 CAP 29686/502 - LAVORI DI 

SOMMA URGENZA  -  

OPERE  A DIFESA DEI 

SUOLI 

11012.02.0029686502 45787 163.805,74 

U 2024 CAP 29686/502 - LAVORI DI 

SOMMA URGENZA  -  

OPERE  A DIFESA DEI 

SUOLI 

11012.02.0029686502 45787 28.179,22 

 

Malé lì, 21/02/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  04/03/2024  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


